W takiej sytuacji niepodobna było zostawać
w mundurze żołnierza rosyjskiego - nawet gdy się było przekonanym, że powstanie
nie ma żadnych szans powodzenia. Dzięki życzliwości doktora Jansena lekarz woj-
skowy stwierdził, że stan zdrowia Józefa Kalinowskiego wymaga zwolnienia ze służby
w wojsku. Ukaz carski z 5 (17) maja 1863 roku pozwalał mu wrócić do cywilnych za-

jęć. W ostatnich dniach maja Kalinowski opuścił Brześć i przez Warszawę udał się do
Wilna. W Warszawie spotkał się ze swoim kolegą, kapitanem inżynierii Alfem Wrze-
śniowskim, zwolennikiem polityki Wielopolskiego oraz przeciwnikiem powstania.